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PERIODOS DE MATOCOMPETICAO NA CULTURA

DA SOJA (Glycine max (L.) Merril),
CULTIV ARE S SANTA ROSA E IAC-2.

II - Efeitos sobre carac teristicasmo rfolo gicas das plant as
e constituicao quimica dos graos.
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RESUMO

Foram, conduzidos experimentos de campo
com os cultivares Santa Rosa e IAC-2 em dois
tipos de solos, Latossol Roxo e Latossol Ver-
melho Escuro — fase arenosa, no Municipio ,de
Jaboticabal (SP), com o objetivo de estudar a
influénci a do periodo de competicdg das plan-
tas daninhas sobre algumas caracteristicas mor.
folégicas relacionadas a produgdo e composi¢édo
guimica dos grdos, na cultura da soja.

O delineamento experimental utilizado foi
0 de blocos a0 acaso, sendo os cultivares man-
tidos sem e com matocompeti¢cdo por periodos
cujas extensbes foram 0, 10, 20, 30, 40, 50 e 60
dias ap0Os a emergéncia.

Com_base nos resultados obtidos, pode-se
chegar a conclusdo que um periodo inicia curto
§_20_ a 30 dias) livre da matocompeticao, foi su-
iciente para que ndo ocorressem efeitos nega-
tivos, estatisticamente significativos, na atura
final das plantas, no diametro do caule e na
atura de inser¢c&o da vagem mais baixa, aém
de ser suficiente para que os teores de proteina,
extrato-etéreo e cinzas, dos graos, se mantives-
sem dentro dos valores normais esperados para
os dois cultivares, nos solos estudados.

Palavras chave: periodos de matocompeti ¢cao,
soja, caracteristicas mo_rfolczjg| -
cas, composi¢do quimica dos
gréos.
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It was conducted field trials with cultivars
Santa Rosa e IAC-2 in two soils, "Latossol Roxo"
and "Dark Red Latossol — sandy phase', at
Jaboticabal, Sao Paulo State, with the objective to
study the role of weed competition period on
some soybean morphological parameters and
contents of protein, ether-extract and ash in the
grains.

The experimenta design used was the
randomized block, when the cultivars were kept
with and without weed competition since the
emergence for periods of 0, 10, 20, 30, 40, 50 and
60 days.

Based on the results, it may be concluded that a
short initial period (20-30 days) free of weed
competition, was enough to avoid negative
effects, in the final plants height, shoot diameter
and height of inferior pod insertion, and on the
other hand to keep the protein, ether-extract and
ash content at normal level in both cultivars and
soils studied.

Keywords: Weed competition periods, soybean,

morphologycal  parameters,  grain
composition.
INTRODUCAO

A competicdo de plantas daninhas na
cultura da soja é muito pouco estudada,
com poucos trabalhos redizados para as
condicdes brasileiras e a maioria dos
resultados obtidos no exterior ndo podem
ser extrapolados e agqui utilizados. Muito
mais escassas ainda sdo as informacdes
referentes aos maleficios ocasionados
pela competicdo as caracteristicas
morfologicas ligadas a producdo, das
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plantas de soja, e a composicdo quimica
(extrato-etéreo, proteina e cinzas) dos
graos.

As caracteristicas morfol 6gicas po-
dem ser dteradas pela matocompeticao
e muitas delas implicam diretamente na
perda de producdo. Alguns autores ja
mostraram que a matocompeticdo altera,
entre outras, a atura da planta (3, 13,
8), 0 nimero de ramos por planta (15, 18),
o nimero de folhas (8) e o numero de
vagens por planta (6, 7, 11, 12, 16, 18).

A dtura das plantas € uma impor -
tante caracteristica competitiva das
plantas de soja, pois e€la pode,
juntamente com a &rea foliar, diminuir
a penetracdo de luz no dosse (14).
Vérios fatores podem afetar a altura das
plantas na ocompeticdo (intra e
Interespecifica ), tais como a densidade e
0 porte das plantas daninhas, espacamento
dos cultivares, densidade de sementes no
sulco, época de semeadura da soja e 0
periodo de competicdo, que se
constituiu no objeto de estudo do
presente trabal ho. Para o cultivar Clark
63 competindo com Hibiscus trionum L. na
densidade de umadpl anta por 7,5 cm na
linha, houve uma diminuicdo média de
10,2 cm na altura, ap6s 85 dias de
competicdo, segundo Eaton et a. (6).
Da mesma forma, a competicdo da soja
(espacada de 38 cm entre linhas) com o
caruru (Amaranthus retroflexus L.), por 94 dias

0S a emergéncia, provocou reducdes na
tura das plantas da cul tura (15).

A altura de inser¢do da vagem mais
baixa também se constitui em um impor-
tante parémetro de producdo, pois a Co-
lheitadeira podera deixar de apanhar um
maior ou menor nmero de vagens na
parte basa da aPI anta, em funcéo
também datopografia do solo.

Quanto ao diametro do caul e das
plantas, como mostra a quase totalidade
da literatura disponivel sobre o assunto,
0s autores ndo tém se preocupado em
avaliar tal caracteristica morfologica. Al-
guns por julgar ndo haver diferencas sig-
nificativas e outros por ndo télas como
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tdo importantes dentro do sistema de
producdo. Pitelli e Neves (16) ndo obti-
veram efei tos negativos da competi céo
sobre esta caracteristica, com a cultura
associada as plantas daninhas durante o
ciclo todo.

Com relacdo a composicdo quimica
dos gréos, Schultz e Burnside (21), estu-
daram os efeitos de diferentes popul agtes
de Apocynum cannabinum sobre_ 0s conteudos
proteicos dos gréos de soja, irrigada e ndo
Irrigada. Tais autores ndo encontrar am
efeitos significativos sobre o teor de
proteina, apesar das reducdes na
producdo de grdos que variaram de 28
a41% em dois anos consecutivos.

Desta forma, o presente trabal ho
visou determinar o periodo em que a cul-
tura da soja deve permanecer livre de
plantas daninhas a fim de que as suas
caracteristicas morfologicas ligadas a
producdo e a composiGao gquimica dos
grados nao sejam al teradas negativa-
mente.

MATERIAIS E METODOS

Os experimentos foram instalados e
conduzidos nas areas experimentais da
Faculdade de Ciéncias Agrarias e Veteri-
narias de Jaboticabal — UNESP, em dois
tipos de solos classificados como Latos-
sol Roxo e Latossol Vermelho Escuro —
fase arenosa pela Comisséo de Solos (4).
Os cultivares semeados foram Santa Ro-
sa ( crescimento determinado) e IAC-2
(crescimento indeterminado) . As semea-
duras, juntamente com as adubacdes foram
redlizadas nos dias 15/11/1977 e
20/11/1978, para 0s experimentos no solo
Latotssol Roxo e L. V. E.-fa, respectiva-
mente.

O delineamento experimental adotado
foi o de blocos a0 acaso, com quinze
tratamentos e quatro repeticoes. Elegeram-
se dois grupos de tratamentos. NO rrimeiro,
a cultura permaneceu livre da
matocompeticdo desde a emergéncia até
diferentes periodos do seu ciclo de de-
senvdvimerto, asaber 0, 10, 20, 30, 40,50e
60 dias. Apds estes periodos, as plantas



daninhas que emergissem eram deixadas
crescer livremente. No segundo grupo de
tratamentos, ocorreu o contrario ; a cul -
tura permaneceu em competicdo com a
comuni dade infestante desde a emergén-
cia até dif erentes periodos do seu ciclo
de desenvolvimento : 0, 10, 20, 30, 40, 50
e 60 dias. Apds estes periodos removiam-
se as plantas daninhas presentes na area
da parcela e impedia-se 0 desenvolvimento
de outras, ate a colheita. Além dos
tratamentos normais anteriormente des-
critos foi introduzido um tratamento, no
gual as parcelas ndo tinham a cultura,
permanecendo apenas com plantas dani-
nhas, que se desenvolveram livremente
durante todo o periodo em que foi con-
duzido o experimento.

Procedeu-se aos testes F e Tukey, no
desdobramento dos graus de liberdade
dos tratamentos, comparando-se inicial-
mente os tratamentos que tiveram um
periodo inicial no limpo com agqueles que
tiveram um periodo inicial no mato. Pa-
ra facilidade em expressar o0 contraste,
utilizou-se nas tabelas a notagéo "L con-
tra M". Entre todos os tratamentos que
tiveram um periodo inicial no limpo, a
notacdo foi "Dentro L". Para comparar
as parcelas com um periodo inicial no
mato, a notagdo foi "Dentro M". Final-
mente, ainteracdo entre o sistema ini -
cial mantido, no limpo ou no mato, e os
dias a partir da emergéncia teve notacéo
"Sist.x D".

Nos tratamentos em que a cultura
permanecia um periodo inicia no mato,
a cada dez dias, para os tratamentos res
pectivos, determinou-se a densidade e a
porcentagem das diversas especies infes-
tantes. A areatotal amostrada por par -
cela foi de 1 m2, através do langamento,
por duas vezes, de um retangulo metdlico
com dimensdesde 0,5x 1,0 m.

Na época da colheita, do total de
plantas da area Util da parcela, dez foram

aradas a0 acaso para as determina-
cOes da atura final, atura de inser¢éo
da vagem mais baixa e diametro do caule
naregido do colo.

Além disso, do total de gréos produ-

zidos na &ea Util de cada parcea,
tomou-se uma amostra representati va
gue fol enviada para a determinacéo
0s teores de proteina, extrato-etéreo e
cinzas. O teor protéico foi calculado
através da multiplicagdo do teor de
nitrogénio total pelo fator 6,25 (1). O
teor de nitrogénio total foi determi nado
pelo método do microkyeldahl e para
ta baseou-se na A.O.A.C. (1) e em
Saruge e Haag (20 ). Para a
determinacéo do  extrato-etéreo,
utilizou-se a extragdo direta com eéter
de petréleo num extrator Soxhlet,
conforme metodologia, proposta pela
A.O.A.C. (1). O teor de cinzas também
foi determinado conforme metodol ogia
proposta por essa mesma asso ciag do.

RESULTADOS E DISCUSSAO

A densidade médi a geral das plantas
daninhas na area experimental, até 90
dias apés a emergéncia dos cultivares
de soja, foi de 77,4 plantas m2, com
uma vari agdo de 74,9 a 83,1 plantas/m2
entre todos os ensaios _realizados nos
dois anos agricolas. Pdde-se observar
que a densidade média foi bastante
homogénea em cada periodo apos a
emer gencia.

As medi as gerais, abrangendo todos
0s periodos  de avaliacdo sendo
homogéneas, pode-se deprender que as
plantas daninhas emergiram, em sua
grande maioria, praticamente juntas
com a cultura e que o fator densidade
das plantas daninhas na érea, ndo_ foi
responsavel pelas ateracdes ocorridas
nos parametros aval iados na cultura.

No solo Latossol Roxo houve uma
predominancia de dicotil edoneas, com
uma relagiao de cinco até dez para cada
monocotileddnea presente. A anileira
(Indigofera hirsuta L.) € 0O apaga-fogo
(Alternanthera  ficoidea (Ld R. Br)
representaram cerca de 50 a 77% das
dicotiledbneas, ficando o restante do
porcentual dividido entre carrapicho-
de-carneiro  (dcanthospermum  hyspidum
D.C.), beldroega (Portulaca oleracea L.) €
dormideira (Mimosa pudica L.). A
menor densidade de monocotile-
doneas, era composta pelo ca-
pim-marmelada (Brachiaria plantaginea)
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Quadro 1 — Efeitos do periodo de competic&o das plantas daninhas sobre a atura fina (cm) das
plantas de soja, nos dois cultivares e nos dois tipos de solos estudados. Jaboticabal,

1977/78 e 1978/79.
. Altura final (cm) (a)
Periodo Dias
L apds L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg.
Santa Rosa TIAC-2 Santa Rosa IAC-2
0 50,80 d 8730 b 72,40 93,40
10 6552 ¢ 11490 a 72,00 93,00
20 67,35 bc 113,50 a 74,50 97,90
Limpo (L) 30 72,87 abc 116,10 a 75,00 100,00
40 75,70 ab 118,90 a 76,50 99,90
50 7795 a 105,80 ab 77,00 99,00
60 78,72 a 111,00 a 77,00 100,00
0 78,10 x 105,60 71,40 97,40
10 77,45 xy 117,60 74,20 96,50
20 76,27 xy 110,80 75,60 93,50
Mato (M) 30 76,85 xy 111,90 76,40 95,00
40 78,27 x 107,00 75,00 95,60
50 71,90 xy 106,10 72,90 94,20
60 6792 y 104,50 73,00 93,60
F Blocos 0,68NS 3,59** 0,69NS 2,20NS
F Tratamentos 12,18** 2,97** 0,3INS 0,39NS
Dentro L 19,76** 5,41%* 0,40NS 0,53NS
Dentro M 3,11* 1,02NS - 0,26NS 0,12NS
L contra M 21,08** 0,06NS 0,00NS 1,20NS
Sist. x D 16,11%* 2,15NS 0,52NS 0,52N8
C.V. (%) 6,07 8,39 8,79 8,82
BM§ 9,69 20,19 14,48 18,71

(&) Nameros, da mesma col una ,seguidos da mesma letra, ndo diferem entre si pel o teste de Tukey a

5% de probabilidade.

( Link.) Hitch.) e pelo capim-carrapicho
(Cenchrus echinatus L.), COM leve superio-
ridade numérica da primeira espécie.

No solo Latossol Vermelho Escuro —
fase arenosa, a representacéo de mono e
dicotilédoneas estava praticamente divi-
dida em partes iguais, com aproximada-
mente 50% de infestacdo para cada clas-
se. Dentro das dicotileddneas, destaca-
ram-se a anileira, com 24,3 a 42,8% e a
guanxuma (Sida spp.) com 24,3 a 45,0%,
do total de plantas desta classe. O restante
ficou dividido entre caruru (4maranthus
Spp.) e poaia-branca (Richardia brasiliensis
Gomez). Entre as monocotiledéneas, o
capim-carrapicho foi a espécie com maior

densidade em todas as avaliacOes, repre-
sentando 31,2 a 45,0% do tota de plantas
desta classe. Em ordem decrescente de
importéncia numeérica seguiram o capim
colchdo (Digitaria horizontalis Wi|dS.), Ca-
pim-pé-de-gainha (Eleusine indica L.) €
capim marmelada

Os efeitos dos dois grupos de trata-
mentos impostos, sobre a atura final,
didmetro do caule na atura do colo das
plantas de soja e altura de inser¢do da
vagem mais baixa, foram avaliados e os
resultados se encontram nos quadros 1,
2e3efigurasl, 2 e 3, respectivamente.

A adtura final sO apresentou varia
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Quadro 2 — Efeitos do periodo de competicdo das plantas daninhas sobre o diametro do
caule (mm) na altura do colo das plantas de soja, nos dois cultivares e nos
dois tipos de solos estudados. Jaboticabal, 1977/78 e 1978/79.

Diametro do caule (mm) (2)

Periodo Dias
L apoés L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg
’ Santa Rosa IAC-2 Santa Rosa IAC-2
0 51 b 47 b 58 5,0
10 5,9 ab 49 ab 5,8 49
20 62 a 49 ab 58 5,2
Limpo (L) 30 6,3 a 5,1 ab 5,8 53
40 6,4 a 5,2 ab 6,2 51
50 68 a 5,1 ab 6,1 52
60 6,6 a 54 a 6,3 53
0 6,6 xy 55 x 6,5 x 53
10 6,9 x 5,6 x 6,4 xy 51
20 6,2 xy 53 xy 6,4 xy 51
Mato (M) 30 6,0 xy 51 xy 6,4 xy 5,0
40 59 xy 51 xy 58 vy 4,9
50 58 y 49 y 58 y 5,0
60 56 y 48 y 58 vy 49
F Blocos 0,55NS 1,04NS 1,79NS 0,20NS
F Tratamentos 4,62** 3,54** 3,43** 0,65NS
Dentro L 5,75%* 3,10* 2,01NS 0,67NS
Dentro M 4.24*%* 4,16** 4,61* 0,57NS
L contra M 0,10Ns 2,40NS 4,94* 1,02N8
Sist. x D 8,92%* 6,64** - 6,23%* 0,97NS
CV.(%) 7,40 5,22 5,16 7,28
D.M.S. 1,01 0,58 0,68 0,82

de(%) NU me%%/s,ddargl%sbrﬁ%g(% una ,seguidos da mesma letra, ndo diferem entre si pelo teste
0 .

ukey a ep

cOes estati sticamente significativas para
os cultivares estudados no ano agricola
de 1977/78. Nota-se também que os valo-
res observados para este parametro sem-
pre foram maiores no cultivar IAC-2, jus-
tamente devido a prépria caracteristi ca
de habito de crescimento indeterminado
gue ele possui. Para o cultivar Santa Ro-
sa foram necessarios 30 dias iniciais no
limpo para que ndo se incorresse em di-
minuicdes estatisticamente significativas
nesta caracteristica. A andlise de regres-
sdo ( quadro 4) mostrou que tais dados
Se gjustam a uma curva de sequndo grau
(Y — 52,97 + 0,94 x — 0,009 x°), com cor-
relacdo quadratica positiva e significati-

va (F — 12,43** e R® — 98,5%) entre 0
aumento do periodo inicial no limpo e a
dtura das plantas. Desta forma, também
ndo adiantaria limpar por um periodo
maior, como mostra a figura 1. Por ser
esta uma caracteristica geneticamente
controlada, os incrementos sdo decres-
centes com 0 passar do tempo, até um
ponto maximo, ao redor do qual os valo-
res oscilariam sem diferencas estatistica-
mente significativas para mais ou menos.
Ainda, para o cultivar Santa Rosa, foram
necessarios 60 dias iniciais com compe-
ticdo para que houvesse diminuicdo esta-
tisticamente significativa na altura final
das plantas ( quadro 1 ) . Entretanto, a
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Quadro 3 — Efeitos do periodo de competicdo das plantas daninhas sobre a atura (cm) de inser¢ao
da vagem mai s baixa, nos dois cultivares e nos doi s tipos de sol os estudados. Jaboti ca-

bal, 1977/78e 1978/79.

Altura de insergcdo da vagem mais baixa (cm) (a)

Periodo Dias
L apds L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg.
Santa Rosa IAC-2 Santa Rosa IAC-2
0 10,97 10,80 11,50 b 11,50
10 13,32 12,10 12,40 ab 12,40
20 13,62 12,20 14,30 a 11,90
Limpo (L) 30 12,90 11,70 14,20 ab 12,00
40 14,27 12,30 14,80 a 11,90
50 15,05 13,30 14,70 a 12,00
60 13,97 12,00 13,90 ab 13,00
0 14,50 12,50 14,90 13,00
10 13,70 12,50 13,60 12,00
20 13,20 12,40 12,80 11,40
Mato (M) 30 12,75 12,30 . 13,00 11,80
40 12,10 11,80 14,00 11,10
50 11,97 11,60 13,60 13,20
60 11,72 11,50 12,40 11,80
F Blocos 2,45NS 0,05NS 5,57** 8,82%*
F Tratamentos 0,88NS 1,38NS 2,80** 1,57NS
Dentro L 1,10NS 2,23N8 4,15%* 0,92N8
Dentro M 0,68NS 0,76NS 1,85NS 2,48N8
L contra M 0,82NS 0,04NS 0,43NS 0,05NS
Sist. x D 1,62NS 2,44NS 4,52%* 2,09N8
CV. (%) 18,73 8,53 ’ 9,04 8,24
D.M.S. 5,42 2,27 2,70 ) 2,19

(@) NUimeros, da mesma col una ,segui dos da mes ma

a 5% de probabilidade.

tendéncia evidenciada pela andise de
regressdo no periodo estudado foi de
uma taxa de diminuicdo constante com o
aumento de dias iniclais em competicéo,
estabelecendo-se uma correlacéo linear
negativa e significativa (F = 11,38* * ;
Y =795 — 0,14x). A cada aumento de
dez dias no periodo de competicao ini-
cial, houve decréscimo de 1,4 cm na
alturafinal das plantas deste cultivar.

No cultivar 1AC-2, em solo Latossol
Roxo, somente a testemunha mantida
durante todo o ciclo no mato apresentou
diminuicdo significativa na altura média
das plantas, porém bastaram apenas dez

letra, ndo dif erem entre si pelo teste de Tukey

dias de periodo inicia limpo para que is-
to ndo mais ocorresse, com aumento de
27,6 cm, deste tratamento em relagdo a
testemunha.

Convém sdientar que a competicao,
até um certo ponto, pode levar a aumen-
tos na atura das plantas (2), devido a
procura pelos fatores necessarios a0 seu
desenvolvimento, principamente a luz,
como pode ser observado no quadro 1.

O diametro do caule na atura do
col o das plantas (quadro 2), em solos
mais férteis e anos agricolas com mais
ventos, é uma caracteristica morfolégica
ligada a producdo que assume grande



MATOCOMPETICAONA SOJA. Il —CARACTERISTICAS 107

120

. '~
—oaL, N
110 e T e e ¢ —
/ ——e
1008 /
Altura 90 /
final
801,
(cm) F——r—

70

60

50

0 + + + + 4 -»

Diametro

do caule
(mm)

0 - .

Dias apds a emergéncia

Santa Rosa - Dias limpo

—X— Santa Rosa = Dias mato

«—.— |AC=2 ~ Dias limpo
~—0— |AC-2 - Dias mato

Figura 1 — Representacdes graficas das equagtes de regressdo polinomial estimadas com os dados
de dtura final e didmetro do caule na regido do colo das plantas dos cultivares Santa
Rosa e IAC-2, submetidos a dif erentes periodos de competicdo com as plantas daninhas,
no solo Latossol Roxo. Jaboticabal, 1977/78.
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Figura 2 — RepresentacBes gréficas das equa-
¢bes de regressdo polinomial esti-
madas com 0s dados de didmetro do
caule naregido do colo da plantas dos
cultivares =~ Santa Rosa  IAC-2,
submetidos a diferente periodos de
competicdo com a plantas daninhas,
no solo Latossol Vermelho Escuro —
fase arenosa Jaboticabal, 1978/79.

importancia, devido a estreita relacéo que
tem com o acamamento das plantas.

Apenas dez dias livres da competicéo
com plantas daninhas no inicio do ciclo
foram suficientes para que os diametros
meédios ndo fossem diferentes estatistica-
mente nos dois cultivares, em solo Latos
sol Roxo. No entanto, sempre houve
correlagbes lineares atamente significa
tivas (° = 84,4% e r? = 94,2% ) entre o
aumento do periodo inicial no limpo e os
acréscimos (0,2 e 0,1 mm a cada dez dias ),
no didmetro médio dos cultivares Santa
Rosa e IAC-2, respectivamente, como
mostra o quadro 5. 0 inverso ocorreu para
estes mesmos cultivares e neste mesmo tipo
de solo, guando se aumentou o periodo de
competicdo com as plantas daninhas no
inicio do ciclo, havendo redugdes iguais as
descritas anteriormente. O efeito  do
aumento da competicdo no inicio do ciclo,
diminuindo o didmetro do colo das plantas
também pode ser visualizado no quadro 2,
pela  constatacdo ~ de  diminuicOes
significativas de 0,8 e 06 mm nos
diametros médios das plantas de
'Santa. Rosa’ e 'IAC-2, respectivamen-
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Figura 3 — RepresentacBes graficas das equacdes de regressdo polinomia estimados com dados de
atura de inser¢cdo da vagem mais baixa nas plantas dos cultivares Santa Rosa e IAC-2,
submetidos a diferentes periodos de competicdo com as plantas daninhas, nos dois ti -
pos de solos estudados. Jaboticabal, 1977/78 e 198/79,

te, quando houve competicéo por 50 dias
no inicio do ciclo.

As figuras 1 e 2 ilustram bem as ten-
déncias anteriormente explanadas, po-
dendo-se senti-las de forma mais grave,
nos dois cultivares, quando instalados
no solo Latossol Roxo. Além disso, é fla-
grante a maior espessura dos caules das
plantas do cultivar Santa Rosa em rel a-
¢do aos das plantas de '1AC-2'. Pode-se
deduzir também que este Ultimo cultivar
citado apresenta sérios problemas de
acamamento (que foi observado em to-
dos os ensaios) quando plantado em so-
los mais férteis, pois 0 "Santa Rosa' tam-
bém o apresentou, apesar das suas me-
Ihores caracteristicas (menor porte e
caule mais espesso) nesse sentido.

A atura de insercéo da vagem mais
baixa parece ser dificilmente aterada
significativamente 3pela competicdo como
mostra o quadro 3. Por outro lado, ndo
se pode deixar de salientar as correlagdes
significativas entre os aumentos ou di-
minui¢cdes nas aturas das vagens mais
bai xas em funcdo dos periodos iniciais
livres ou com a presenca do mato (qua-
dro 3), apesar de terem se mostrado sua-
ves com o tempo.

No Latossol Roxo, para o cultivar
IAC-2 houve correlacdo_negativa e signi-
ficativa (F = 13,58** e r? = 93,0%) entre 0
aumento do periodo inicial no mato e a
diminuicdo da altura de inser¢éo da vagem
mais baixa, ou sga, diminuiu 0,2 cm a
cada dez dias de competicdo aumenta-
dos. De maneira geral, as respostas séo
pequenas, apesar das tendéncias, as ve-
zes, serem marcantes e isto faz com que
as variagdes ndo sgjam estatisticamente
significativas, como foi observado no
quadro 3. Note-se que para o cultivar
IAC-2, em solo Latossol Roxo, seriam
necessari os 50 dias de competicdo no
inicio do ciclo para que houvesse uma
reducdo de um centimetro na atura da
inser¢éo da vagem mais baixa.

A dltura de insercdo da vagem mais
baixa é uma caracteristica que ndo pare-
ce estar diretamente relacionada com a
atura final das plantas, € SSm com a com-
peticdo por luz, formacao de flores na
parte basal da planta e diferencas com-
petitivas nas espécies daninhas infestan-
tes (5, 15, 19 ?1 Isto foi corroborado no
presente trabal ho, pois sendo fatalmente
0 IAC-2' teria apresentado maiores vao-
res para esta caracteristica Tal informa



Quadro 4 — Resultados da anilise de regressdao para a altura final das plantas (cm), nos cultivares Santa Rosa e IAC-2, submetidos a
diferentes periodos de competi¢do, nos dois tipos de solos estudados.

- - Solo Periodo Regressao (Teste F) -
Parametro de produgao K Cultivar Equagao da curva ou da reta
(ano) inicial 12 grau 22 grau 32 grau Desvio
L)
Stafosa  11,38%(67,31 ,05"S 1" 0,02y 79,50 -0,14 x
Dlas Mato
e 1AC-2 0,84 0,81 0,80 0,0/ y 9.0
. %0
(1972/78) NS NS
Sta. Rosa 95,70%%(87,2) 12,43**(96,5) 1,67 0,24 y = 52,97 40,94 x -0,009x?
Dias Limpo
1AC-2 17,67%%(20,5) 50,20%%(78,7)18,334%(100 0,84  y = 88,73 42,94 x =0,09 x? +0,0008 x*
Altura final (cm)
Sta.Rosa  1,00™° 0,04NS o,n™ 0,06 ya7i,93
Dias Mato
1AC-2 0, 4" 005" o, 0,0  yao9s,m
L.V.E.-fa
(1978/79)
Sta.Rosa  2,38" 0,04" 0,10  0,0" y 71,91
Dias Limpo
1AC-2 2,58" 0,52 0,02 0,04  y ag97,60

2/ Coeficiente de determinagio (R).
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Quadro 5 — Resultados da andlise de regressdo para a altura de inser¢do da vagem mais baixa (cm) e didmetro do caule na regido
do colo (mm), nos cultivos Santa Rosa e IAC-2, submetidgs a diferentes periodos de competigdo, nos dois tipos de solos

estudados.
Solo periodo Regressao (Teste F) .
Paramctro de Produgao (ano) Inicial Cultivar Equag3o da curva ou da reta
ano nicla 12 grau 22 grav 32 grav Desvio
' Sta Rosa  3.63"° 0,13% o,00" 0,00 y = 12,85
Dias Mato 23/
L. Roxo IAC-2 13,5844(93,07 0,59"° 0,52" 0,08 y =12,67-0,62 x
(1972/78) Sta. Rosa  §5,56% (81,1) 1,23 0,07"S 0,19 y = 12,02 40,05 x
Dias Limpo NS NS NS
Altura de Insergio da IAC-2 b,96* (89,3) 0,52 0,08 0,23 y = 11,3140,03 x
Is bai ~
gen rals babea () Dies Hoto SR PO 737 (36,3) 1,00" 11,8%4(1009) 0,12% y = 15,01-0,26 x+0,01 x* -0,0001 x*
LV.E.-Fa ez 0,56" 7,124 (60,2) 5,08+ (1009) 1,06 'y = 13,11-0,19 x 40,01 x? ~0,00006 x*
(1978/79) Do iy SRR 3USIMEDE) 6,15¢ (59.7) 0,05" 0,0 'y = 11,3540,17 x -0,002x?
as Limpo "
1AC-2 145N 0,34 1,78 0,04% y = 12,10
Sta.Rosa 31,69#4(95,3) 0,36"° 1,19% 062" y e 6,78-0,02 x
Dias Mato NS NS NS
L. Roxo 1AC-2  13,01+4(38,8) 0,01 0,23 0,08° ys= 5,55-0,01x
(1977/78) Sta. Rosa 20,354%(84,4) 3,29 047" 0,08" y e 5,50-0,02x
Dias Limpo
IAC-2  18,09%%(94,2) ©,4a"® 0,66 0,16 y o 4,7740,01 x
Olametro do caule (mm)
s ey SRS W324019) 0,15 1,10 0,19 y e 6,57-0,00 x
1as o . -
L.V.E.-fa 1AC-2 2,28% 0,30™ 0,04 0,03y« 5,00
(1978/79) L 31,08%%(89,0) 2,80 0,93 0,51 'y« 5,7040,00x
1AC-2 2,68" 016" 0,06™ 0,2 ya 5,14

2/ Coeficiente de determinagio (R?).
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Quadro 6 — Efeitos do periodo de competicdo das plantas daninhas sobre o teor de
proteina (g/100 g m. seca) dos grdos, nos dois cultivares e nos dois tipos de
solos estudados. Jaboticabal, 1977/78 e 1978/79.

Proteina (g/100 g m. seca) (2)

Periodo Dias
oo . apos L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg.
Santa Rosa IAC-2 Santa Rosa TIAC-2
0 36,52 35,01. 3560 b 3510 b
10 36,96 34,92 3580 b 35,80 ab
20 36,52 35,83 36,60 ab 36,00 a
Limpo (L) 30 36,76 35,59 37,00 a 35,40 ab
40 37,00 36,i4 37,00 a 35,50 ab
50 37,37 35,33 37,10 a 35,40 ab
60 36,68 35,16 36,90 ab 35,80 ab
0 36,53 3571 37,00 x 35,80
10 36,48 35,68 36,40 xy 35,40
20 37,06 35,27 35,90 xy 35,90
Mato (M) 30 37,01 35,94 36,00 xy 35,30
40 36,68 35,51 36,00 xy 35,50
50 37,09 35,75 35,90 xy 35,60
60 36,93 35,93 3560 y 35,30
F Blocos 0,54NS 3,20* 0,66NS 2,00NS
F Tratamentos 0,14NS 0,42NS 5,08%** 2,38*
Dentro L 0,18NS 0,63NS 5,91%* 3,24*
Dentro M 0,13N8 0,17NS 3,22* 1,90N8
L contra M 0,00NS 0,74NS 11,31%* 0,10NS
Sist. x D 0,13NS 0,57NS 8,35%* 2,69*
CV.(%) 3,95 3,20 1,40 0,97
D.M.S. 3,20 2,50 1,12 0,76

(a) Nimeros, da mesma coluna ,seguidos da mesma letra, ndo diferem entre si pelo teste

de Tukey a5% de probabilidade.

cdo ja havia sido obtida por Pitelli e Ne-
ves (16) em condigdes edafo-climéticas
muito parecidas com as dos locais onde
foram desenvolvidos os experimentos
ora considerados.

Pode-se depreender, portanto, que
esta caracteristica deve estar ligada a
maior ou menor eficiéncia fotossintéti ca
das fol has basais e consequentemente,
ao transporte e redistribuicao de carbo-
idratos para as regifes mai s proxi mas
destes pontos de elaboracdo da seiva or-
gani ca. Johnston et alii (10) mostraram
que as folhas de baixo e as medianas
apresentam taxas de fotossintese aparen-

te ao redor de 13 a 60% das folhas do topo
e concluiram que estas folhas poderiam
contribuir mais para a producdo de
sementes se mais luz lhes fosse dispo-
nivel.

Os dados sobre os contetidos protéico,
lipidico e de cinzas, expressos em gramas
por 100 gramas de matéria seca,
encontram-se nos quadros 6, 7 e 8, res-
pectivamente.

~ Sabe-se que o acumulo especifico de
tais constituintes, esta estreitamente re-
lacionado a0 de matéria seca, nos graos
de soja. Entretanto, 0 ndo interelacio-
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Quadro 7 — Efeitos do periodo de competicdo das plantas daninhas sobre o teor de extrato
etéreo (g/100 g m. seca) dos graos, nos dois cultivares e nos dois tipos de
solos estudados. Jaboticabal, 1977/78 e 1878/79.

Extrato etéreo (g/100 g m. seca) (2)

Perfodo Dias
L ap6s L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg.
Santa Rosa TAC-2 Santa Rosa IAC-2
0 20,75 20,37 2050 b 20,80 b
10 21,14 20,74 20,80 ab 21,00 ab
20 20,45 20,19 21,00 ab 21,10 ab
30 20,89 20,67 21,30 a 20,80 ab
Limpo (L) 40 20,87 20,42 21,20 a 21,40 a
50 21,07 20,20 21,20 a 21,30 a
60 21,27 20,53 21,40 a 21,00 ab
0 21,43 21,01 21,40 x 21,20
10 20,99 20,55 2060 xy 21,30
20 21,03 20,69 20,80 xy 20,90
Mato (M) 30 20,78 20,58 20,80 xy 21,00
40 21,04 21,16 21,00 xy 21,10
50 21,11 20,84 21,00 xy 21,20
60 21,02 20,92 20,50 y 21,00
F Blocos 0,27NS 3,05NS 2,67NS 2,04NS
F Tratamentos 0,46NS 0,53NS 3,91** 2,98**
Dentro L 0,61NS 0,29NS 0,04** 4,57**
Dentro M 0,30NS 0,33NS’ 3,58** 1,81N8
L contra M 0,54NS 3,14NS 5,09* 0,47NS
Sist. x D 0,54NS 0,44NS 0,06** 3,03*
CV.(%) 3,33 383 1,50 1,02
D.M.S. 1,54 1,74 0,69 0,47

(a) Numeros, da mesma coluna ,seguidos da mesma letra, ndo diferem entre si pelo teste de Tukey

a 5% de probabilidade.

namento entre os processos de acumulo
lipidico e protéico foi mostrado por
Garner et aii (9 ), que afirmam ser estes
constituintes acumul ados simultanea-
mente em determinada época do ciclo,
porém, ndo encontraram evidéncia da
exi sténcia de uma rel agcdo direta entre
tai s mecanismos.

Verifica-se, através de um exame
mais detalhado dos quadros 6 e 7, que
somente a competicdo durante todo o ci-
clo (ou por periodo nao inferior a 60
dias apds aemergéncia, para o cultivar
Santa Rosa) acarretou variagao signifi-
cativa aos teores de extrato-etéreo e pro-

teina dos gréos dos dois cultivares. A
competi cdo, em nenhum momento alte-

rou os teores de cinzas dos gréos (qua-
dro 8).

Um periodo inicial livre de compe-
ticho muito curto ( dez a vinte dias) foi
suficiente para gque os teores se manti-
vessem dentro do padréo esperado para
estes cultivares.

De fato, a andli se de regressdo mos-
tra que as vari agdes sdo bastante peque-
nas, tanto em relagdo aos acréscimos
proporcionados pelo aumento do periodo
Inicial no limpo, quanto para os decrés-



Quadro 8 — Efeitos do periodo de competicdo das plantas daninhas sobre o teor de cinzas (g/100 g
m. seca) dos graos, nos dois cultivares e nos dois tipos de sol os estudados. Jaboti cabal,

1977/78 € 1978/79.
friod Dias Cinzas (g/100 g m. seca) (a)
eriodo
iy . apoés L. Roxo L.V.E. — fase arenosa
inicial emerg.
Santa Rosa IAC-2 Santa Rosa IAC-2
0 5,26 5,02 5,10 5,00
10 5,30 5,05 5,10 5,10
20 5,10 5,09 5,20 5,10
Limpo (L) 30 5,25 5,09 5,20 5,00
40 5,20 5,05 5,30 5,00
50 5,12 5,04 5,30 5,00
60 523 5,08 5,10 5,10
0 527 5,08 5,30 5,10
10 523 5,09 5,30 5,10
20 5,20 5,08 5,10 5,10
Mato (M) 30 5,20 5,12 5,10 5,00
40 5,14 5,08 5,20 5,00
50 5,19 5,14 5,10 5,00
60 5,14 5,13 5,10 5,00
F Blocos 0,77NS 0,07NS 0,82NS 3,10NS
F Tratamentos 0,43NS 0,26NS 1,76NS 0,77Ns
Dentro L 0,67NS 0,17NS 1,70NS 0,84NS
Dentro M 0,25NS 0,16NS 2,06NS 0,84Ns
L contra M 0,07NS 1,47NS 0,25NS 0,00NS
Sist. x D 0,33NS 0,12NS 2,63NS 0,49NS
CV. (%) 3,49 2,56 2,56 2,32
D.M.S. 0,40 029 0,29 0,26 »

(@) Nimeros, da mesma col una ,segui dos da mesma letra, ndo diferem entre si pel o teste de Tukey a
5% de probabilidade.

oOom>xMm-—4m m

0 0 20 30 4 50 60 O 10 20 30 4 50 60
Dias apos a emergéncia
Santa Rosa = Dias limpo
—x—>Santa Rosa = Dias mato
—.—1AC-2 - Dias limpo

Figura 4 — Representagdes graficas das equacdes de regressio polinomial estimadas com os dados
de teores (g/100 g de matéria seca) de proteina, extrato-etéreo e cinzas nos gréos dos
cultivares Santa Rosa e IAC-2, submetidos a diferentes periodos de competicdo com
as plantas daninhas, no solo Latossol Vermelho Escuro — fase arenosa. Jaboticabal,
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cimos devido ao periodo inicial com com-
petld(;éo. Convém sdlientar porém, que as
tendéncias mais fortes de respostas a es-
tes tipos de tratamentos foram apresen -
tadas pelo cultivar Santa Rosa, tanto
para 0 acUmulo de proteina, quanto do
extrato-etéreo, como pode ser visto pela
figura4.

Muitos estudos ainda seréo necessa-
rios para que se determine exatamente
se a competicdo, em alguma das fases do
ciclo da soja, traz decréscimos ao acumu-
lo destes consti tui ntes nos graos, pois
trataese de assunto bastante complexo

envolvendo interrelacdes entre 0os
cultivares e caracteristicas  edafo-
climaticas.
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